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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری

80

  سید حمزه حسنی  

ورود بخش خصوصی به عرصه  خدمات شهری
جنــگ جهانی دوم و بحرا ن های اقتصادی ناشــی از آن باعث شــد 
تا مداخله گــری دولت ها در اقتصاد بیش ازپیش قــوت گیرد، بااین حال 
فرونشستن نابسامانی های اقتصادی ناشی از جنگ، ناکارآمدی و فساد 

نهفته در دل اقتصاد دستوری را نمایان ساخت.
با ظهور اندیشــه  نوکلاسیک در دهه80، خصوصی سازی به عنوان یکی 
از راهبردهای اساســی در اصلاح ساختار اقتصادی کشورها موردتوجه 
واقــع شــد و در دهــه  90، خصوصی ســازی خدمــات شــهری در رأس 
سیاست های کشورهای توسعه یافته قرار گرفت، این روند در کشورهای 
درحال توسعه نیز دنبال شد، به طوری که در دهه  اخیر شاهد موج وسیع 

گرایش دولت ها به خصوصی سازی خدمات شهری بوده ایم.
هرچند عوامل متعددی در گســترش خصوصی ســازی خدمات شهری 
دخیل اســت اما مهم ترین دلایــل آن را باید در ناتوانی مدیریت شــهری 

در پاســخ گویی بــه روند فزاینــده  تقاضا برای 
این  گونه خدمات جســتجو کرد. با گســترش 
زندگی شهری، تقاضای دریافت خدمات در 
شهرها به یک باره افزایش یافت و عدم کفایت 
فشــار  شــهری،  خدمــات  زیرســاخت های 
مضاعفی را بر دولت ها تحمیل کرده  است؛ از 
سوی دیگر مدیریت شــهری به شیوه  سنتی، 
اغلب با فشــارهای مالی و مشکلات اجرایی 

همراه بوده است.

خصوصی سازی در ایران
خصوصی ســازی در ایــران نیــز از نتایج 
مــورد انتظار فاصله درخور تأملــی دارد، علت 
ایــن تفاوت ها را باید در فهم سیاســت گذاران 
از دو مقولــه  خصوصی ســازی و ملاحظات آن 
در حوزه  خدمات عمومی جستجو کرد. برخی 
سیاســت گذاران به اشــتباه خصوصی ســازی 

را در ارتبــاط با احیای اندیشــه  حاکمیت بازار تفســیر کرده اند، در برخی 
کشــورها نیز بــه بهانه  خصوصی ســازی، زمینه  تداوم حاکمیــت دولت در 
پوشش شــرکت های خصوصی فراهم آمده اســت؛ این در حالی است که 
صاحب نظران خصوصی سازی را تعریف فرصت های جدید برای مشارکت 
بخش خصوصی در فعالیت اقتصــادی و کاهش حجم تصدی گری دولت 

دانسته اند. 

چالش ها و موانع خصوصی سازی خدمات شهری
بررســی های صورت گرفته نیز این موضــوع را تائید کرده و حاکی 
از آن اســت که خصوصی سازی خدمات شهری در هر کشور با چالش ها 
و موانعی به خصوصی روبه روســت که در ادامــه به برخی از مهم ترین آن 
اشــاره می شــود. یکی از ایــن موانــع، مقاومت های گروه هــای مختلف، 
ازجمله مقاومت کارکنان ســازمان های عمومی مدیریت شــهری است، 
خصوصی ســازی معمــولًا بــا افزایش بهــره وری و ســاماندهی مجدد در 
منابع انســانی همراه اســت؛ لــذا کارکنــان این گونه ســازمان ها ممکن 
اســت نگرانی هایی را در خصــوص تعدیل نیرو پس از خصوصی ســازی 
داشته باشند. یکی دیگر از موانع خصوصی سازی خدمات شهری، عدم 
وجود ســازوکار مناســب برای نمایش تغییرات مالی و عملکــردی ارائه 
خدمات، پس از انجام خصوصی سازی است، به عبارت دیگر، عدم وجود 
اطلاعات مناســب به منظــور ارزیابی عملکرد بخــش خصوصی ازجمله 
موانــع خصوصی ســازی خدمات شــهری به محســوب می شــود. ضعف 

مدیریت شــهری در انعقاد قــرارداد با بخش خصوصی نیــز یکی دیگر از 
مهم ترین موانع خصوصی سازی خدمات شهری است، این مسئله گاهی 
توجیه پذیــری طرح های واگــذاری ارائه خدمات به بخــش خصوصی را 
تحت الشــعاع قرار داده اســت، همچنیــن این معضــل می تواند کاهش 
تمایل بخش خصوصی به شــرکت در مناقصه های خدمات شــهری را به 

دنبال داشته باشد.

عرضه سهام شرکت های اجرایی خدمات در بازار سرمایه
تا کنــون راه حل هایــی نیــز برای رفــع موانع فوق ارائه شــده اســت، 
به طــور مثــال بــرای کاهــش مقاومــت کارکنــان ســازمان های مدیریت 
شــهری، سیاســت هایی چون ایجاد انگیزه  بازنشســتگی پیــش از موعد، 
تحمیل سقف تعدیل کارکنان به بخش خصوصی و ایجاد زمینه ی رقابت 
شرکت های دولتی در کنار بخش خصوصی پیشنهادشده است، همچنین 
سیســتم های اطلاعات مدیریت نیز می تواند 
ابــزار مناســبی بــرای ارزیابی، حسابرســی و 
رصــد مالی بخش خصوصی فعال در خدمات 
شــهری باشــد. هرچند این گونه سیاســت ها 
به رفع بخشــی از مشــکلات خصوصی سازی 
کمک کرده  است اما هیچ یک از این راه حل ها 
خصوصی ســازی  توســعه   رونــد  نتوانســته 
خدمات شــهری را تســریع کند؛ در این میان، 
شکســت کارکردهای مدیریت شــهری به دو 
بخــش سیاســت گذاری و اجرایــی می توانــد 
ســرآغاز راه حل هــای جدیــد باشــد، چراکــه 
کارکــرد سیاســت گذاری خدمــات عمومــی 
فاقــد قابلیــت واگــذاری به بخــش خصوصی 
است اما کارکردهای اجرایی که بخش اعظم 
کارکردهای مدیریت شهری را دربردارد، واجد 
ایــن قابلیت اســت. از این منظر، ســاماندهی 
واحدهای مختلف اجرایی مدیریت شهری در 
قالب چند شــرکت خصوصی و عرضه  ســهام آن در بازار سرمایه می تواند 

گام بلندی در راستای عبور از موانع بیان شده باشد.
از یک ســو عرضه  بخشــی از سهام به کارکنان شــهرداری می تواند کاهش 
مقاومت نیروی کار را به دنبال داشــته باشــد، به این ترتیــب کارکنان خود 
را در تعییــن سرنوشــت کاری خــود مؤثــر  دانســته و به عــلاوه می توانند از 
مزیت های این سرمایه بهره مند شوند. از سوی دیگر، الزامات بازار سرمایه 
و حسابرسی دقیقی که در آن صورت می گیرد، شرکت های ارائه خدمات 
شــهری را به سمت ارتقاء مدیریت مالی و شفافیت در هزینه  و درآمد سوق 
می دهــد، به این ترتیــب، گزارش های مالی شــرکت و ارزیابی های صورت 
گرفتــه در بــازار ســرمایه، سیاســت گذاران را قادر می ســازد تا بــدون نیاز 
بــه حسابرســی و ارزیابی مالی مجــدد، توانمندی شــرکت های متقاضی 
مناقصات را مورد ارزیابی قرار دهند. تأمین سرمایه موردنیاز برای اجرای 
طرح هــای کلان نیز یکی دیگر از مزیت های بازار ســرمایه اســت، احداث 
بزرگراه، تونل و قطار شهری تنها بخشی از طرح های مدیریت شهری است 
که انجام آن بدون دسترسی به حجم بالایی از سرمایه ممکن نیست، در این 
میان بازار سرمایه می تواند بهترین گزینه برای تجمیع سرمایه های خرد و 

تأمین سرمایه  موردنیاز طرح های کلان باشد.
درنهایــت باید گفت، بازار ســرمایه قادر اســت بخش خصوصــی را برای 
حضور فعال در عرصه  خدمات شهری توانمند سازد، ابزاری که استفاده  
حساب شــده از آن می تواند شــفافیت، تأمین مالی، پاسخگویی و ارتقاء 

کیفی و کمی خدمات را برای مدیریت شهری به دنبال داشته باشد.  

چالش های خصوصی سازی شهری

ورود خدمات شهری به بازار سرمایه

بازار ســرمایه قادر است 
بخش خصوصی را برای 
حضور فعــال در عرصه  
خدمات شــهری توانمند 
سازد، ابزاری که استفاده  
حساب شده از آن می تواند 
مالی،  تأمین  شــفافیت، 
پاسخگویی و ارتقاء کیفی 
و کمــی خدمــات را برای 
مدیریت شهری به دنبال 

داشته باشد.


